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1. Reflexe předešlé tvorby v kontextu díla

I přesto, že se tato kapitola může zdát jako vedlejší oproti hlavnímu obsahu,
jsem toho názoru, že jde o velmi podstatnou část této práce, jelikož nejen
představuje vývoj mne samé, ale i mého poznání v oboru kovu a šperku.

Před studiem na Západočeské univerzitě v Plzni jsem absolvovala obor
průmyslového designu na Střední škole uměleckoprůmyslové v Ústí nad Or-
licí. Vedoucí oboru Bohuslav Horák nám svým přístupem dovolil nahlédnout
i na propojení konceptuální myšlenky s designem. V tomto momentě jsem
zjistila, že navrhování věci čistě pro její vzhled a funkčnost není pro mě a
že se spíše chci zaměřit na vyjádření a objevování nějaké větší podstaty. Při
navštívení Fakulty designu a umění Ladislava Sutnara na dnech otevřených
dveří mi bylo jasné, že ateliér designu kovu a šperku se tímto směrem ubírá a
lákalo mne se, na mé další cestě přidat do jeho řad.

Pod vedením doc. M. A. Petra Vogela jsme se při konzultacích potápěli do
hlubokých vod našich pocitů a myšlenek. Šok po změně oboru nebyl malý,
ale jsem opravdu vděčná, že celková atmosféra ateliéru mi pomohla se akli-
matizovat a otevřít se lidem, které jsem v tu dobu znala pouhých pár týdnů.
Překvapila mne i neskutečná intimita, která při tvorbě nastává. A to zde ne-
jde pouze o obnažení svých niterních pocitů skrz slova a onu nehmatatelnou
myšlenkovou rovinu, ale také o splynutí s objektem, jež přichází při jeho vyt-
váření.

Pečetní prsten

Jak je v našem ateliéru zvykem i naše první zadání bylo vytvoření pečetního
prstenu. Chvíli mi trvalo napojení a pochopení, jakým způsobem funguje
práce v novém kolektivu. Vzhledem k tomu, že pečetní prsten je něco pro
člověka velmi osobního, jeho otisk totiž dále předává zprávu o jeho nositeli,
otevření nitra bylo při konzultacích nutností.

Při volbě, kterým směrem se budu při návrhu ubírat, jsem si uvědomila, že je
v současnosti vlastně běžné být v psychické nepohodě. Vycházející z rychlos-
ti života, z nároků, které na svých bedrech všichni neseme nebo i z neustálé
přítomnosti dokonalosti, co nám je předhazována sociálními médii. Deprese,
poruchy příjmu potravy, sebepoškozování...

Vzhledem k tomu, že jsem si sama takovou nepříjemnou situací prošla,
rozhodla jsem svoji klauzurní práci ubírat tímto směrem. Vzniklo sedm
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prstenů, jako sedm dní v týdnu, aby si nositel mohl kdykoliv prsten přizpůso-
bit své aktuální náladě. Prsteny vycházely z tlustšího mosazného plechu,
který jsem rozdělila na stejné obdélníkové kusy. Okraje jsem pak válcovala do
tenka abych dosáhla ostrých okrajů. Následně jsem je na kovadlině vytepa-
la, aby povrch dostal jemně zvlněný vzhled. Kraje lehce řezaly a okruží bylo
vyleštěno do lesku, který prstenům dodával kontrast. Povrch všech jsem ne-
jdříve narušila pískováním a následně leptala v kyselině. Výslednou prací bylo
tedy sedm plíšků které se daly použít libovolně z obou stran.Údery kladívka,
zřetelné na povrchu, znázorňují rány osudu. Možnost změny vzhledu při řa-
zení prstenů přibližují proměnlivost psychické pohody nositele a vyleštěná
část, nitro, které je okolí skryté. (Příloha 1, 2)

Lobkowicz

Při realizaci šperku pro rod Lobkowiczů, jsem se rozhodla inspirovat cestou,
kterou lidé musí projít, aby dosáhli svého cíle. Můžeme mluvit o postavení ve
společnosti, majetku nebo kariéře. To vše dle mého patří i k této rodině, ve
které předci začali od píky a postupem času se jejich následovníci dostávali
přes karamboly nastražené osudem až do současného postavení.
Jako symbol tohoto postupu jsem zvolila na první pohled obyčejný, a nám
všem dobře známý předmět – schody. Všichni schody v běžném životě pot-
káváme, používáme. Tato součást architektury je krásnou metaforou k pře-
konávání překážek až k dosažení cíle. Do počtu stupínků se pak zrcadlí nu-
merologie. (Příloha 3, 4)

Materiál, který jsem zvolila pro tuto práci byl beton. Vzhledem k tomu, že s
tímto jsem neměla žádné zkušenosti, byl můj proces výroby celkem komp-
likovaný. Ve výsledku jsem příliš energie věnovala formování, až jsem zaned-
bala komplexnost šperku a nevěnovala tolik pozornosti celkovému vzhledu.
Výsledkem bylo nešťastné řešení zapínání a ošetření povrchu betonu.

Řetěz, řetězení

Mým podtématem v zadání třetího semestru byla montáž. Při přemítání nad
samotným významem slova mi došlo, že jako první věc která mne napadne
je montáž dvou komponentů dohromady. Je mi sympatické nejít jen prvo-
plánovou cestou, ale spíše hledat a ponořovat se do smyslu věci. Vybrala jsem
si tedy jiné pojetí slova montáž, než jsem výše popsala, a byla jím montáž
obrazu.

Jak tvary rámů, tak vzory do nich vytvářené vycházely z benátských zrcadel.
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Materiálem využitým pro tuto práci bylo zrcadlové plexisklo. Naříznutím
jednotlivých kusů jsem jednoduše vytvořila řetěž a z rubové strany jsem do
povrchu vyrývala organické tvary a vzory. (Příloha 5, 6)

Sutnar

První práce ve ztížených podmínkách došla kvůli nikým neočekávaným kom-
plikacím jen do fáze modelu. Inspirovala jsem se všudypřítomnými sutn-
arovskými šipkami a linkami. Bavilo mě přenášení umění plošného do tro-
jrozměrného. Představovat si, jak by se asi ta či ona čára chovala v prostoru.
Takže i přestože tento semestr proběhl většinově při konzultacích distančně,
práce pro mne byla pozitivním zážitkem. (Příloha 7–9)

Lobkowicz

Pátý semestr jsme si mohli zvolit zda doděláme práci z předešlého semestru
nebo se znovu setkáme s modrou krví rodiny Lobkowiczů. S vedoucím obo-
ru jsme se shodli, že by bylo příhodné skombinovat výstup z tématu řetěz/
řetězení se šperkem pro Lobkowicze.

Historie benátských zrcadel je velmi rozsáhlá, stejně jako minulost této rod-
iny. Broušené sklo je znamením luxusu. I proto se dle mého hodí pro osoby
vysokého postavení. Pro tentokrát jsem se v rytinách neinspirovala přímo
benátskými zrcadly, ale šla jsem spíše po magii zrcadel jako takových. Vznikly
tedy tři oboustranné brože s dekorem vycházejícím z otisků prstů, jako sym-
bol energií, jež se do zrcadel vepisují. (Příloha 10 –12)

Shrnutí

Svoje práce vytvořené v rámci studia a témat, které nám byly zadány, bych
charakterizovala jako cestu. Jsem ráda, že jsem se nebála využít jiného ma-
teriálu než kovu a mohla jsem se tedy seznámit s klady a zápory rozmanitých
hmot. Stejně tak vnímám i svůj přístup ke šperku jako takovému. Jako hledání
čím pro mě šperk je, jak jej vidím ve spojení s různými náměty, co pro mě zna-
mená jeho zpracování a konečně též jeho nošení.
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2. Rešerše zvoleného tématu

2.1. Důvod volby tématu

Při výběru tématu na bakalářskou práci jsem se zamýšlela nad tím, která z prací
realizovaných za mé studium mne bavila nejvíce. Došla jsem k tomu, že při tvor-
bě pečetního prstenu jsem se zabývala tím, co mě obklopovalo, co se mě osobně
dotýkalo. V té době mě pálilo téma psychických problémů, takže jsem se pustila
do hledání jakým směrem se ubírat v tomto případě. Začala jsem si všímat, že se v
mém okolí vyskytuje velké množství obětí sexuálního harašení. Byla jsem konster-
novaná z toho, jak vysoká koncentrace těchto se v mém okolí vyskytuje. Zaměřila
jsem se na tyto nepříjemné interakce, ale v konkrétnějším vztahu dvou lidí, kdy
jedna z nich využívá postavení moci k tomu aby konfrontovala osobu, která toto
postavení postrádá. Takže může jít například o dva lidi ve vztahu nadřízený versus
podřízený nebo třeba učitel versus student.

2.2. Cíl tvorby


[…]

jí negativní pocity, protože znovu velikost a zpracování okrajů ovlinuje fungování
ruky, na níž je umístěn. Šestý a sedmý šperk se postupně zmenšují na nositelnou
velikost, opakuje se rytmus, nicméně jsou již navždy poznamenány proběhlým
konfliktem. (Příloha 22 – 37)

“V kabrioletu se jezdí zásadně bez kalhotek.”
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6. Resumé

The aim of my bachelor thesis is to create the expression of the complicated rela-
tionship between two subjects in material. In my opinion the jewelry is not only
something that people put on their bodies to butify them, but also the very special
item, which is usually worn continually and becomes in a certain way the part of
the personality. From my point of view, in case that jewel would be able to tell the
stories, it could maybe capture the parts of ourselves we are not even aware of. All
in all, I found the link between jewelry and its wearer very intimate. Basically, this
is the reason I decided to let the jewelry tell the story and express the certain ex-
perience. The kind of relationship which I tried to embody is the link between the
sexual abuser and its victim.

The main reason for choosing this subject for my final work was the intention to
point out the problem of sexual harassment, which is often looked over. Since I
study the Art, the best way to communicate my thoughts to other world is through
this subject, which I see not only as production of some objects, that are pretty to
look to, but also the way how to express myself.

This collection consists of six bracelets and one necklace. The material I chose for
my work is brass which was galvanically covered in nickel at the end. As a finish
to achieve feeling of destruction I burned edges of some pieces and used patina to
complete the look.

The objects symbolize phases of relationship between an aggressor and a victim. I
focused on cases where conflict is caused by person which is in position of power
over the individual below him.
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Příloha 13
Rozhovor s obětí sexuálního obtěžování v pracovněprávním vztahu

Z důvodu ochrany respondenta nebudu uvádět žádná jména ani místní pojmenování.

1= tazatel
2= respondent

1: Můžeš mi popsat, kde a jak ta situace proběhla?

2: Stalo se to na vánočním večírku naší firmy. V průběhu večera se jeden
z šéfů se se mnou začal víc bavit, ale postupně to přešlo i do fyzického
kontaktu.

1: Kdy ti ta situace začla být nepříjemná?

2: Začal na mě sahat, třeba na nohy... A to nebylo, že by nevěděl, že se mi
to nelíbí. Normálně jsem mu tu ruku vzala a vrátila nebo i slovně reagov-
ala negativně na to co dělal. Určitě mu muselo být jasný, že jsem proti.

1: A dál se to nějak stupňovalo?

2: No postupně ostatní odcházeli a k tomu osahávání se přidalo, že mi
začal říkat, jak si mě v práci představuje, jak spolu máme sex a došlo to
až do takový míry, že už si mě chtěl někam odvádět.

1: Jak jsi na to reagovala?

2: Já jsem dělala úplně nelogický věci... Nebyla jsem schopná ani odejít
na záchod. Prostě nic nejde, to tělo jako reaguje, ale ta hlava ti nedokáže
sepnout na to, co bys měla udělat. Přitom je to úplně jednoduchý, stačilo
se prostě zvednout a odejít pryč...

1: Jaké byly tvoje pocity v průběhu tohohle incidentu?

2: Najednou jsem byla úplně střízlivá. V hlavě se ti hádá to, že víš že je to
v háji, protože bys měla něco dělat, ale na druhou stranu se strašně bojíš
a jenom myslíš na to, že když se stane něco špatně, musíš skončit v práci
a nebudeš moct dělat co tě baví...

1: Jakým slovem bys ty svoje myšlenkové pochody charakterizovala?

2: Panika. Je to strašná panika, vůbec nevíš jestli to řešit, jestli se postavit
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na hlavu nebo skákat po jedný noze. Ten strach z toho, co může být, tě
úplně paralyzuje.

1: Myslíš, že to bylo poprvé co toto udělal?

2: Vůbec, když jsem o tom informovala ostatní zaměstnavatele, tak jak o
tom mluvili nebylo to úplně poprvé. Asi věděl, že když se já budu bát jeho
jako nadřízenýho, nebudu schopná adekvátně reagovat. Ostatně rok na
to, stejně obtěžoval moji kolegyni.

1: Jak se to v ten večer vlastně vyřešilo?

2: Taková záchrana byla, že když jsem se vrátila z toalet, tak on byl ven-
ku a kouřil. Najednou se mi rozsvítilo, tím že tam nebyl on. Najednou
jsem zvládla vidět to známý prostředí, kde nebyl ten podmět toho stra-
chu. Byla jsem schopná jednat, sbalila věci a odběhla. Běžela jsem až do
chvíle, kdy jsem potkala první taxík. Měla jsem hrůzu z toho, že by mohl
jít za mnou.

1: Přišla pak úleva?

2: V žádným případě, asi to trochu spravil ten moment, kdy jsem sedla
do toho taxíku. A pak až když jsem za sebou zabouchla dvěře v bytě, jsem
měla pocit bezpečí. Sedla jsem si do koupelny a brečela jsem, vůbec jsem
nevěděla co se sebou.

1: Když jsi byla už tedy v pořádku v bytě, jak jsi nad tou konfrontací
přemýšlela?

2: Nemohla jsem uvěřit, že se tohle fakt děje. Říkala jsem si, že tohle není
možný. Postupně se mi ta mysl vyčistila a až druhý den jsem dokázala
nějak zmapovat co se stalo, do té doby to byla taková změt, zmatek.

1: Vzhledem k tomu, že to není čerstvá událost, jak bys popsala to, jak to
vnímáš s odstupem času?

2: Třeba takový ten cat calling nebo prostě to běžný obtěžování, který
se stává bohužel člověku běžně, na to bych byla schopná nejak reagovat.
Nicméně tenhle zážitek i s tím odstupem času vnímám pořád stejně a i
do budoucna myslím, že to budu vnímat už vždycky tak, jako tenkrát.
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