Protokol o hodnocení kvalifikační práce

Název bakalářské práce:

REFLEXE NA VYBRANÉ TÉMA / PŘÍRODA, LIDSKÁ ČINNOST

Práci předložil student: DVOŘÁKOVÁ Kamila

Studijní obor a specializace: Design kovu a šperku

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil: MgA. Martin Verner

1. Cíl práce

Kamila Dvořáková dle mého názoru splnila vytyčený cíl a vytvořila kolekci šperků, která svým rozsahem a kvalitou plně odpovídá požadavkům bakalářské práce.

2. Stručný komentář hodnotitele

Při prvním pohledu na vytvořenou kolekci šperků jsem pociťoval jistou existencionální tíseň, překvapilo mě brutální zpracování a cítil jsem jistou maskulinní sílu. Podobně na mě působí umělecký projev Jorge Manilly, jehož práce odrážejí jeho předešlé životní zkušenosti z jatek či boxerského ringu.

Až poté co jsem se seznámil s vizuální stránkou díla jsem si přečetl textovou část bakalářské práce a byl jsem naprosto nadšen. Kamile se podařilo šperkem vyjádřit onu tíživou zkušenost, které nabyla. Rafinovanou formou nám vypráví příběh pomocí postupné destruktivní dekonstrukce tvaru. Kdy se dostáváme z čistě uhlazené formy k naprostému chaosu a zmaru. Jak sama uvádí výchozí systém skládání dvou pásků znázorňuje vztah dvou lidí, mě snad ještě napadá jistá paralela s dětskou hrou. Stejný princip vytváření řetězů si pamatuji ze svého dětství a o to více na mě působil jako výraz dětské čistoty nezatížené traumaty, který je následně destruován.

V souvislosti současného vzestupu hnutí Me Too je dílo silně aktuální, a to co dříve bývalo tabu, se stává otevřenou výpovědí, která má možnost něco ve společnosti změnit. Takto vysoké cíle nebývají u šperkařů obvyklé, a proto bych rád autorku i za tuto snahu ocenil.

Po technické stránce je kolekce také zvládnutá. Zaujal mě jednoduchý princip zapínání prvního z kolence náramků. Použité techniky tváření plechu jsou zvoleny skvěle k vyjádření kýženého finálního vzhledu díla. Živočišnost, kterou autorka do procesu vzniku šperků vtiskla pomocí šmelcování a úderů kladiva, posouvá proces tvorby do konceptuální roviny, která by mohla být sama o sobě vnímána jako jistý druh performance. Povrchová úprava pak už dotváří celkový obraz díla.

3. Vyjádření o plagiátorství

Nepovažuji dílo za plagiát a vzhledem k osobní rovině, již vetkla autorka do své kolekce, shledávám práci jako velice osobní a nezaměnitelnou autorskou výpověď.

4. Navrhovaná známka a případný komentář

Bakalářskou práci Kamily Dvořákové hodnotím známkou výborně.

Datum: 26. 5. 2021

MgA. Martin Verner